
In te vullen door Griffie:

Commissievergadering Raadsvergadering
Afhandelingsvoorstel voor raad: 0 zonder hoofdelijke stemming
0 hamerstuk 0 met algemene stemmen
0 bespreekstuk 0        stemmen voor,          stemmen tegen
0 anders, nl 0 aangenomen

0 verworpen

Zaaknummer : 695919

Raadsvergadering : 30-05-2023

Onderwerp : VNOG jaarstukken, begroting 2024-2027

Collegevergadering : 02-05-2023
Portefeuillehouder : Burgemeester J.H.A. van Oostrum
Steller : Holl, Astrid, Team Ruimte en economie tel.            : 0545250396

Te nemen besluit 
Zienswijze indienen op de begroting 2024-2027.

Waarom dit voorstel en wat is het effect
Jaarlijks moet de VNOG een begroting overleggen aan de gemeentes. De gemeentelijke 
bijdrage stijgt fors in 2026 en 2027. In 2024 stijgt de bijdrage nog niet, omdat de verhoging nog 
uit het egalisatiefonds gedekt kan worden.

Argumentatie
Een groot gedeelte van de verhoging van de gemeentelijke bijdrage bedraagt loon- en indexatie 
kosten. Daarnaast is ook nieuw beleid een gedeelte van de stijging.
Verder is een groot gedeelte van de verhoging toe te schrijven aan de extra kosten die gemaakt 
worden voor het aanschaffen van dure brandweervoertuigen.
Dit duurder worden van de bandweervoertuigen is een gevolg van schaarste op allerlei vlakken 
in de wereld na corona. Deze voertuigen moeten nu echt vervangen worden. Wel kan er 
gekeken worden hoe in de toekomst deze uitgaven meer verspreidt kunnen worden.

Kanttekeningen en risico’s
Er loopt ook nog de demarcatie van de kazernes. De ontwikkeling van deze kosten is afhankelijk 
van de werkelijke kosten en die worden na vier jaar verdeelt en definitief berekend. De 
uitkomsten hiervan zijn nog niet bekend.

Financiën
In 2024 zullen de extra kosten gedekt worden uit het egalisatiefonds. In 2026 en 2027 is dat 
echter niet mogelijk. Dan zal er een extra verhoging komen van de gemeentelijke bijdrage van 3 
miljoen en vervolgens nog eens 2 miljoen. Wat gezamenlijk neerkomt op een verhoging van 5 
miljoen van de totale gemeentelijke bijdrage. Voor de gemeente Berkelland komt dit ongeveer 
neer op €258.000.

VN verdrag rechten van mensen met een beperking
NVT

Communicatie
Jaarlijks moet de VNOG een begroting overleggen aan de gemeentes. De gemeentelijke 
bijdrage stijgt fors in 2026 en 2027. Hierop gaat de gemeente een zienswijze indienen op de 
begroting 2024-2027



Initiatief, participatie en rol gemeente
NVT

Planning en evaluatie
Voor 1 augustus moet er door de gemeentes een zienswijze ingediend worden op de begroting 
2024-2027.

Alternatieven
NVT

Burgemeester en wethouders van Berkelland,
de secretaris, de burgemeester, 

M.N.J. Broers.         drs. J.H.A. van Oostrum.



Raadsvergadering : 30-05-2023

De raad van de gemeente Berkelland;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 02-05-2023; 

b e s l u i t : 

Zienswijze indienen tegen de jaarstukken VNOG begroting 2024-2027 conform bijgevoegde 
concept brief.

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 30-05-2023

de griffier,                de voorzitter, 



Toelichting raadsvoorstel

Onderwerp : VNOG jaarstukken, begroting 2024-2027

NVT


